
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

Istituto Comprensivo  
  “DONATELLO” 

 
VIA MILLET, 21 - 00133 ROMA -   06/2056410  

Distretto 16 - Ambito IV - Codice Fiscale: 97712790589 
Codice Meccanografico: RMIC8E5004 

RMAA8E5011 SCUOLA DELL’INFANZIA - RMEE8E5016 SCUOLA PRIMARIA   
RMMM8E5015 SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO (via grotte celoni 20) 

 

email: rmic8e5004@istruzione.it - pec: rmic8e5004@pec.istruzione.it 
sito web: www.icdonatello.edu.it - Codice Univoco Ufficio: ufjuvx 

 
       Al DSGA 
       Ai docenti interessati 
       Al Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 

   Ad Amministrazione Trasparente 
       All'albo online 
 

DECRETO INCARICO COMPONENTI DELLA COMUNITA’ DI PRATICHE 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” – Decreto MIM n. 66 del 12 aprile 2023 – Next Generation EU 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38288 
CUP: H84D23004010006 
Titolo del progetto: “DONATELLO DIGITALE” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e in particolare, i commi 547-554, che 
introduce iniziative per il rafforzamento delle competenze digitali e di innovazione con la previsione 
di iniziative formative per docenti dedicate alle competenze digitali e alle metodologie didattiche 
innovative, la creazione di reti di scuole e di alleanze educative per la promozione delle competenze 
digitali, nonché per lo sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone 
pratiche, nonché iniziative volte a promuovere l’acquisizione di competenze digitali anche all'interno 
dei percorsi di istruzione per gli adulti; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 66 di riparto delle risorse per le 
istituzioni scolastiche in attuazione dell'investimento 2.1, “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTO  l’avviso interno prot. n° 1500/U del 15/03/2024_; 
VISTE    le istanze pervenute; 
VISTO    il verbale della commissione prot. n°2000 del  10/04/2024 
VISTO     le graduatorie pubblicate con prot. n° 2673/U del 15/05/2024 
PRESO ATTO che siano trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

1) TESTAVERDE Tommaso  in qualità di Formatore/tutor interno competente nel settore dell’innovazione 
didattica e digitale n° 45  ore 
 

 
2) MARZILLI Paola  in qualità di Formatore/tutor interno competente nel settore dell’innovazione didattica e 

digitale n° 45  ore 
 
 

3) RICCIONI Giampietro in qualità di Formatore/tutor interno competente nel settore dell’innovazione 
didattica e digitale n° 45  ore 

4)  
 

5) DE MASI Sara  in qualità di Formatore/tutor interno competente nel settore dell’innovazione didattica e 
digitale n° 45  ore 

6)  
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto, comunque non oltre il 15/05/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 



 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare timesheet. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti del Team: 

• Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari 
• Programmare e accompagnare le azioni formative 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in 

numero di alunni e/o numero di ore  
• Programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, 

in favore degli studenti e delle famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni 
rientranti nelle Linee Guida per le STEM e nelle Linee Guida per l’Orientamento 

• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo da ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elena Biondi 

                                                                                   
 
 


		2024-05-24T13:17:08+0000
	BIONDI ELENA




